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Arkivet i 2030 - digitalisering og plassbehov?

Dagens plassbehov:
 Riksarkivet:   25 000 hyllemeter
 Trondheim Byarkiv:  30 000 hyllemeter
 Interkommunalt Arkiv:  15 000 hyllemeter (antatt, ingen info tilgjengelig)
 NTNU Ubit:    15 000 hyllemeter (antatt, ingen info tilgjengelig)
 STFK, arkivtjenesten:  15 000 hyllemeter (antatt, ingen info tilgjengelig)
 Forsvarsmuseet:   15 000 hyllemeter (antatt, ingen info tilgjengelig)
 St.Olavs Hospital:  15 000 hyllemeter (antatt, ingen info tilgjengelig)

TOTALT: 130 000 hyllemeter







Minimal VS. ekstrem

Disponibelt, arkiv Bibliotek
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bare fungerer det som enhver digital 
bibliotekskatalog, men det har en online 
”browse shelf”-funksjon som erstatter 
noe av gleden ved å gå på oppdagelses-
ferd mellom bokhyllene, der man frem-
deles kan finne ”boken ved siden av”.

Det er noen få bokhyller igjen: I det 
store inngangsrommet står to av dem. I 
den ene er det matematiske referanse-
verk, i den andre er det science fiction.

Beslagarkitekturens fallgruver
Man kunne kanskje forventet en høyere 
bygningsmessig standard, men dette er 
som sagt ikke noe påkostet bygg – det 
er langt til biblioteket i Alexandria eller 
operahuset i Bjørvika. Budsjettet var 
trangt, og konstruksjonen er en stan-
dardløsning med søyler og dekker i be-
tong. Fasaden er i prinsippet en ordinær 
prefabrikkert fasade med en ganske stor 
andel høyisolerende glass, mye av det 
dekket av et mønster av faste alumi-
niumsribber som delvis fungerer som 
solskjerming og delvis har en rent este-
tisk oppgave. Teknisk sett er fasadene 
en variant av en internasjonalt velkjent 
byggemåte der primærkonstruksjonen 

kles inn i flere lag av platematerialer og 
dekkes til med kassetter og beslag, en 
teknologi som ofte er med på å nøytrali-
sere ethvert tilløp til artikulert arkitek-
tur. Denne teknologien gjør mye av da-
gens arkitektur veldig skuffende – man 
kan se hva som var tenkt, og langt inne 
i konstruksjonen aner man en struktur 

eller et ønske om et uttrykk – men så er 
det fasadeleverandøren og blikkensla-
gerne som har fått siste ord.

Men Snøhetta har faktisk fått til 
noe selv innenfor disse konvensjonelle 
rammene. De har lekt seg med ribbe-
systemets estetiske potensial, og hentet 
inspirasjon fra distriktets industrihisto-
rie: North Carolina har lange tradisjoner 

innenfor veveri og tekstilproduksjon.
– Fasaden og ribbene er for det meste 

rent praktiske, for å kontrollere sol og 
utsyn, men mønsteret handler også om 
flyt, om veving, sier Nic Rader, Snøhet-
tas prosjektleder for biblioteket. – Vi så 
på den tekstilforskningen som gjøres på 
universitetet, vi var ute etter en slags 
tekstil følsomhet. Bygningens forhold til 
landskapet er også vevet inn i fasaden, 
mønsteret utviklet seg sammen med 
rommene innenfor. 

Vev-referansen kan nok ha fungert 
som en konseptuell støtte underveis, og 
den er helt åpenbart blitt en del av den 
fortellingen om bygget som nå viderefor-
midles av kommunikasjonsavdelingen. 
Men selv om veveriet rent teknisk er 
en metafor, har referansen tillatt et litt 
flytende fasadebilde som rent estetisk 
fungerer godt: Variasjonene i fasadela-
get skaper en sammenheng mellom de 
indre rommene, en visuell flyt fra etasje 
til etasje, som ville blitt borte med en 
mer konvensjonell ortogonal fasade-
inndeling.

For løsningen med et sentralt digital-
styrt boklager har ikke bare frigjort area-
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"Teknisk sett er fasadene 
en variant av en tekno-
logi som ofte er med på å 
 nøytralisere ethvert tilløp 
til artikulert arkitektur. "

Boklageret med det automatiske bokhentingssystemet. Et langt skritt fra den tradisjonelle bokhylla... 
The book storage with the automatic retrieval system. A long step away from the traditional bookshelf...

Foto: Mark Herboth
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12 Tema: Det nye biblioteket

Tekst Cecilie Klem
Illustrasjon KORD Designstudio

    Når bøkene etter hvert forsvinner og 
cyberspace tar over, blir bibliotekrommet 
viktigere enn noen gang. Det har vært en av 
grunntankene i biblioteksjef Liv Sæterens 
konsept for nytt hovedbibliotek i hovedstaden. 

Den tanken har hun hatt i 23 samfulle år, 
helt siden den første befaringen i lokaliserings-
alternativet Galleri Oslo i 1991.

Det har tatt sin tid å skaffe nye lokaler til 
hovedbiblioteket på Hammersborg, et steinkast 
unna Regjeringskvartalet i sentrum av 
hovedstaden. Men i bunn og grunn har 
visjonen om hvor viktig selve bibliotekrommet 
er, overlevd de to tiårene som har gått. I 
mellomtiden er Galleri Oslo blitt byttet ut med 
Atelier Oslo og Lund Hagem arkitekters 
prosjekt i Bjørvika.

EN STOR SMARTTELEFON 
Inni det kvartalsstore bygget ved siden av 
Operaen skal endelig biblioteket drives med 
rommet som metode. 

Arkitekturen skal tjene funksjonene og 
aktivitetene. Formidling av innhold er prioritet 
nummer én. For når en større og større del av 
innholdet brukerne skal ha tak i, kun finnes i 
cyberspace, blir de fysiske omgivelsene 
viktigere enn noen gang. Rommene blir 
verktøy for å aktivere innholdet, forklarer 
Sæteren, enten man skal ta innholdet med seg 
eller jobbe med det på stedet. Biblioteket blir 
som en stor smarttelefon hvor rommene er 
applikasjoner som gir tilgang til selve  
samfunnspensumet. 

Bøkene skal fortsatt dominere interiøret  
i hovedbiblioteket, men når det blir færre og 
færre av dem og kunnskap publiseres digitalt, 
er det ingen andre enn bibliotekarene som 

kommer til å systematisere, bevare og til- 
gjengeliggjøre den. Hvis ikke bibliotekene gjør 
det, er det ingen som kommer til å gjøre det. 
Det er Liv Sæterens mektige påstand. 

TANKEINNHOLD
Men det er ikke bare innholdet, eller samfunns- 
pensumet som Sæteren kaller det, i bøker og på 
nettet som skal formidles inne i det nye bygget i 
Bjørvika. Det som befinner seg inni folks 
hoder, skal også ut til folket, forklarer Sæteren. 
Derfor er det viktig med en ordentlig scene, 
små og store forsamlingslokaler og møterom 
hvor kommentatorer, forskere, forfattere og 
folk flest kan lære hverandre ting, debattere  
og fremføre. 

Alt handler om å aktivere og bruke 
samfunnspensumet, få det usynlige innholdet 
ut i det offentlige rommet, ut i biblioteklokalene. 
Og til slutt handler det selvfølgelig om 

Lesesalene og reolene må «dø» for at det nye folkebiblioteket skal få leve. 
Det er budskapet fra Oslos nylig avgåtte biblioteksjef, Liv Sæteren. 

ET STØYENDE STED
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utjevning, om at alle skal ha lik mulighet til å 
skaffe seg den samme kunnskapen. Det er et 
viktig poeng for den erfarne og avgåtte 
biblioteksjefen.

Hun snakker om å gjøre lukkete universitets- 
baser åpne for utlån og om bibliotekarer som 
gjør kontinuerlige, omfattende søk på nettet for 
å finne og kvalitetssikre innhold til det store, 
norske samfunnspensumet. 

Hovedbiblioteket i Bjørvika blir et slags 
samfunnspensumets høyborg, et sted hvor 
hovedstadens bibliotekarer går foran med et 
godt eksempel og bruker de fysiske omgivelsene 
til å synliggjøre kunnskap som ellers ville vært 
utilgjengelig. 

«FANTASTISKE ARKITEKTER»
Har Liv Sæteren nå endelig fått det bygget hun 
ønsket seg? Har visjonen hennes materialisert seg 
på tegnebordet til Atelier Oslo og Lund Hagem? 

Det er ingen viktige funksjoner eller 
visjoner som har gått i vasken, forsikrer hun 
oss. Det eneste konkrete minuset er at 
møterommene er for få og for lite fleksible. 

Joda, det er i bunn og grunn noen «fantastiske 
arkitekter», og biblioteket har hatt god dialog 
med dem. Det som har vært av dialog da.  
For dialogen har ikke vært omfattende nok. 
Det legger ikke Sæteren skjul på. Det har vært 

som å stå på hver sin side av en brusende elv og 
snakke til hverandre, sier hun. Verken biblioteket 
eller arkitektene har hatt mulighet til å påvirke 
mengden samarbeid i det store byggeprosjektet.

– Vi har hatt dialog og er veldig glad i dem, 
og vi har hatt et veldig godt samarbeid etter 
forholdene, legger hun diplomatisk til. 

GODE BRYTNINGER
Det har blitt for mange formelle møter og for 
lite dynamisk samarbeid mellom bruker og 
arkitekt, er hjertesukket fra biblioteksjefen. 
Dessuten har det være uenigheter, og det er ting 
bibliotekarene har ønsket, men ikke fått. 

Det har dreid seg mest om fruktbare 
brytninger, det må være friksjon i et slikt 
samarbeid, sier Sæteren, og understreker et 
poeng: Deichmanske bibliotek har hatt en klar 
strategi for fremtiden og for hva som skal og 
kan skje. Det har de jobbet så mye og lenge  
med at de har kunnet være tydelige overfor 
arkitektene fra dag én. 

– Hvis ikke ville det ha vært arkitektens 
fortolkning av hva biblioteket skal være, som 
ville hatt første prioritet, sier Sæteren. 

Fordi nytt hovedbibliotek har vært på 
trappene siden 1991, har scenariene hele tiden 
blitt utviklet og justert. 

– Der har vi jo et fortrinn, sier Sæteren. 

INGEN SKOG AV REOLER
Når det kommer til det helt konkrete arbeidet 
med innredningen, er biblioteksjefen ganske 
rolig. Der tror hun bibliotekarene og arkitektene 
vil klare å komme fram til gode kompromisser. 

– Grunnstrukturen er veldig bra. Det var 
ikke for ingenting at de vant. Ingen av oss vil ha 
faste rom med vegger eller veldig høye 
innredningselementer, forteller Sæteren. 

Hun mener brytningene vil gå på hvordan 
man bevarer den estetiske romvirkningen i 
bygget samtidig som bibliotekarene får den 
dynamikken og formidlingskapasiteten de vil ha. 

– Det blir en spennende prosess. Det vil 
være noen viljer som står mot hverandre, men 
vi vil ha god tid til å brytes… 

Fra formidler til debattleder: Bibliotekaren skal ikke lenger være en lavmælt kunnskapsformidler. 
Nå skal norske bibliotekarer formidle digitalt innhold høyt og tydelig, og invitere til samfunnsdebatt.

– Biblioteket blir som en stor smarttelefon hvor  
rommene er applikasjoner som gir tilgang til selve  

samfunnspensumet, sier Liv Sæteren.

Fremtidens bibliotek;
Debatt og diskusjonshus mer enN en lesesal?



Alle gode bibliotek kjennetegnes av at de har både rolige 
og mer aktive områder. Men man må ikke undervurdere 

bibliotekets store fordel; At det er stille. 

Du kan si det er et sted hvor det er komfortabelt å være 
alene, og det er noe det er alt for få tilbud av.

Erling Dokk Holm, Arkitektnytt 01 2014

“
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nasjonaleturistveger.no

Invitasjon til prekvalifisering. Nasjonale turistveger er 18 utvalgte kjøreturer fra Varanger i nord til Jæren i sør. Utsiktspunkter og rasteplasser 
med nyskapende arkitektur i vakker natur gir opplevelser som frister til lengre opphold og nye besøk. Statens vegvesen søker etter nye, unge 
formgivere som kan være med å sette preg på rasteplasser og utsiktspunkt fram mot 2023. Les mer om Nasjonale turistveger på nasjonale- 
turistveger.no og vegvesen.no/nasjonaleturistveger.

Påmelding innen 1. mars 2014 til Statens vegvesen, Turistvegseksjonen v/Grete Kongshaug på e-post: gretek@vegvesen.no.
Konkurransegrunnlag og informasjon om prekvalifiseringen kan lastes ned fra vegvesen.no/nasjonaleturistveger.

Søker unge formgivere – arkitekter og landskapsarkitekter
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Tema: Det nye biblioteket

ERLING DOKK HOLM
Statsviter og byutviklingskommentator

Aktuell: Har lenge vært opptatt av og skrevet om viktig-
heten av biblioteket, særlig folkebiblioteket. 

«Jeg må jo si Vennesla, fordi det er så vakkert, men jeg 
er jo ikke så ofte der. Favorittene er nok de du bare kan gå 
rett inn i, der det er lett å komme til. Majorstua- og Tøyen- 

biblioteket, der jeg er mest, er kjempefine.»

Erling Dokk Holm var juryleder da biblioteket i Vennesla fikk Statens byggeskikkpris i 2012. 
Foto: Ingebjørg Semb
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Arkivet    600 m2 + magasin
 Magasin: 80 000 hyllemeter
 Lesesal og publikumsmottak
 Kontorer
 Arkivregistrering
 Møterom etc.
 Teknisk

Administrasjon, etc.   200 m2

Teknisk    500 m2
 Vann og Avløp
 Varmesentral
 Ventilasjon
 Lager ol.
 Infrastruktur

Kafe     300 m2
 Spisested
 Uteservering
 Kjøkken, lager etc.
 andel av vestibyle

Bokhandel    150 m2
 Butikkareal
 Mindre lager

Restaurant    300 m2
 Spisested
 kjøkken
 toaletter etc.
 uteservering
 kobling mot scene og debattforum

døgnåpen avdeling  500 m2
 medieavdeling
 aviser
 lounge
 resepsjon
 innleveringsmaskiner
 infovegg, litt.hus og bibliotek

diskusjonens (litt.hus) 600 m2
 auditorium
 møterom
 sitteplasser
 kobling mot restaurant
 grupperom
 arbeidsplasser

kontemplasjonens  450 m2
 sitteplasser
 nisjer

studienes rom   720 m2
 lesesaler
 sakprosa
 leseplasser
 kollokvierom

barnas rom   700
 delvis i kombinasjon med diskusjonens
 scene
 huler
 kravleareal
 interaktiv lek
 lesesirkel
 læring
 sitteplasser

fortellingens   650
 skjønnlitteratur
 sitteplasser
 utstilling
 nisjer
 kobling mot barnas rom

medienes rom   1800
 kino
 datasal
 aviser og tidsskrifter
 informasjonssal
 utstyrsutleie
 møterom i kombinasjon med diskusjon
 multifunksjonssal
 samarbeidssaler

Garderober ol.   300
 toaletter
 garderober
 barnevognparkering
 oppbevaringsbokser
 renholdsstasjoner

TOTALT: 8000 m2 + magasin

Program
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